
!
• f PREFECTURE DU FINISTERE

Direction Départementale
de l'Equipement et de

l'Agriculture

République Française

Libert' • Égalité' Fratornitl

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Le Préfet du Finistère,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

Officier de l'Ordre National du mérite

VU la directive 91/271/CEEE du conseil, du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux résiduaires urbaines,
VU le Code de l'environnement et notamment les articles L.214-1 et suivants, les articles R.214-1 et suivants

ainsi que les articles R.211-25 à R.211-47,
VU le Code de la santé publique, notamment ses articles L. 1331-10 et R. 780-3,
VU le Code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2224-8 à L. 2224-10 et R. 2224-6

à R. 2224-22,
VU le décret na 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées

aux articles L. 372-1-1 et L. 373-3 du Code des communes,
VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin Loire-Bretagne approuvé

par le Préfet de la région Centre, coordonnateur du bassin Loire-Bretagne, le 26 juillet 1996,

VU l'arrêté préfectoral régional du 9 janvier 2006 portant révision des zones sensibles dans le bassin Loire-
Bretagne,

VU l'arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement ainsi qu'à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et
aux dispositifs d'assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique supérieure
à 1,2 kg/j DB05,

VU l'arrêté du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les
sols agricoles pris en application des articles R. 211-25 à R. 211-47 du Code de l'environnement,

VU le dossier d'autorisation relatif aux nouveaux ouvrages d'assainissement collectifs déposé en préfecture le
4 avril 2008 par le Maire de Crozon,

VU l'arrêté préfectoral du 28 mai 2008 prescrivant l'ouverture d'une enquête publique au titre du Code
de l'environnement, articles L. 214-1 à L.214-6, du 16 juin au 17 juillet 2008 sur le territoire
de la commune de Crozon,

VU le dossier soumis à l'enquête publique incluant notamment l'étude d'impact,

VU le procès-verbal de l'enquête publique,
VU les avis des services consultés : Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales, Direction

Départementale des Affaires Maritimes,

VU le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur du 16 août 2008,

VU les arrêtés préfectoraux du 17 novembre 2008, du 20 janvier et du 18 mars 2009 portant sursis à statuer,

VU le rapport présenté au CODERST et l'avis émis lors de la réunion du 19 mars 2009 de ce conseil,
VU les observations formulées sur le projet d'arrêté par le Maire de Crozon dans son courrier du 30 mars

2009,
VU la délibération du 27 mars 2009 du conseil municipal de Crozon, portant déclaration de projet

conformément aux dispositions de l'article L.126-1 du Code de l'environnement,
- 1 -



CONSIDERANT que l'arrêté préfectoral n° 2000-0580 du 13 avril 2000, modifiant l'arrêté préfectoral du 21
septembre 1981, autorise la commune de Crozon à exploiter une station d'épuration de 13 500 équivalent:
habitants implantée au lieu-dit « Lostmarc'h », et à rejeter les eaux traitées en mer à la pointe de Lostmarc'h de
PM - 2 heures à PM + 2 heures,

CONSIDERANT que la collectivité a décidé de restructurer la station d'épuration existante et de porter sa
capacité nominale à 1060 kg!j de DB05/jour (17 700 équivalents-habitants) pour améliorer la qualité du
traitement et pour répondre aux nouveaux besoins en assainissement de la commune,

CONSIDERANT que la technique épuratoire par bio-réacteur membranaire retenue par la collectivité pennet de
réduire de façon significative les flux de pollution au rejet, et notamment pour la bactériologie,

CONSIDERANT que les simulations courantologiques présentées dans l'étude d'impacts montrent que le rejet des eaux
traitées par l'exutoire existant n'a pas d'impact sur le milieu marin et ses usages,

CONSIDERANT que le maire de Crozon a porté à la connaissance du Préfet, le 1er décembre 2008, le projet définiti f de
restructuration de la station d'épuration, l'étude de solutions possibles pour le dispositif de rejet en mer, ainsi que les
justifications technico-économique et environnementale du choix du parti retenu,

CONSIDERANT que l'étude complémentaire montre que l'exutoire de rejet à la pointe de Lostmarc'h au-dessus du zéro
marin et le bassin à marée existant peuvent être maintenus pour un phasage de rejet évolutif des eaux traitées (de « PM-
2h à PM +2h» jusqu'à « PM-4h à PM+4h »), en fonction de la charge hydraulique reçue et de la pluviométrie,

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture du Finistère,

ARRETE

ARTICLE 1 - ANNULATION DES PRESCRIPTIONS ANTÉRIEURES

Les dispositions du présent arrêté se substituent aux prescriptions de l'arrêté préfectoral n° 2000-0580 du 13
avril 2000 autorisant de la station d'épuration existante de la commune de Crozon, implantée au lieu-dit
« Lostmarc'h », dès la mise en eau des nouveaux ouvrages épuratoires.

ARTICLE 2 - OBJET DU PRÉSENT ARRÊTÉ

La commune de Crozon est autorisée à réaliser et à exploiter une station d'épuration, fonctionnant
sur le principe d'un traitement par bio-réacteur à membranes, d'une capacité nominale de 17 700 équivalents-
habitants dimensionnée pour recevoir une charge de pollution journalière de :

1 060 kg
2000 kg
1 080 kg
260 kg
33 kg

de DB05
deDCO
de MES
deNTK
de Pt

Cet arrêté fixe des prescriptions au titre de la rubrique suivante de la nomenclature des opérations figurant au
tableau annexé à l'article R.214-1 du Code de l'environnement:

Rubriques de la
Jnomenclature Activités Caractéristiques Régime

Station d'épuration d'une capacité de Le flux polluant journalier reçu Autorisation
2.1.1.0. (l0) 1060 kg de DB05/j est supérieur à 600 kg/j

- 2 -



ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES À LA COLLECTE DES EAUX USÉES

·3.1 C9nception et ~estion des ouvra~es de collecte

Le réseau de collecte de type séparatif, ainsi que les ouvrages connexes, doivent être conçus, réalisés et
entretenus de manière à éviter les fuites et les apports d'eaux claires parasites.
Sauf justification expresse, les rejets d'eaux pluviales dans le réseau de collecte des eaux usées, à partir d'un
réseau public ou de branchements particuliers, sont interdits.

L'ensemble des postes de relèvement doit être muni d'une détection des niveaux très hauts, connectée au
système de supervision de la station d'épuration. Les postes de refoulement doivent également être conçus
pour éviter tout débordement dans le milieu naturel. Lors d'une pollution avérée par trop-plein de postes, le
maître d'ouvrage doit en informer le public et le Préfet.

3.2 Raccordement d'effluents non domestiques
Tout déversement non domestique dans le réseau de collecte doit faire l'objet d'une ou des autorisations
mentionnées à l'article L. 1331-10 du Code de la Santé Publique. Cette autorisation ne dispense pas
ces déversements des obligations auxquelles ils sont soumis en application du livre 5, titre 1er du Code
de l'environnement relatif aux installations classées pour la protection de l'environnement et de toute autre
réglementation qui leur serait applicable. Un exemplaire de chaque autorisation est adressé au service chargé
de la police de l'eau.

Pour être admissibles dans les réseaux, les nouveaux rejets devront satisfaire aux conditions de l'article 6 de
l'arrêté du 22 juin 2007 susvisé et, le cas échéant, aux caractéristiques définies par les articles 34 et 35
de l'arrêté du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions
de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation.

3.3 Contrôle de la qualité des nouveaux tronçons
Les ouvrages de collecte font l'objet d'une procédure de réception réalisée par un opérateur accrédité
conformément à l'article 7 de j'arrêté du 22 juin 2007. Le procès-verbal de cette réception est adressé par le
maître d'ouvrage à l'entreprise chargée des travaux, au service chargé de la police de l'eau et à l'agence de
l'eau dans un délai de 3 mois suivant la réception des travaux.

3.4 Efficacité de la collecte
Une télésurveillance des passages aux trop-pleins des postes de refoulement doit être mise en oeuvre sur
l'ensemble des postes avant le 31 décembre 2009.
En fonction de la fréquence de débordements constatés, ces postes feront l'objet de mesures compensatoires
(renforcement des postes, création de bâches tampons ..... ).

Le poste de refoulement de Toul an Trez doit être équipé d'une bâche tampon dont la construction doit débuter
avant le 31 décembre 2010, conformément à l'engagement pris par le maître d'ouvrage par courrier du 30 mars
2009.

Une étude diagnostique complémentaire du réseau de collecte doit être réalisée avant le 31 décembre 2010, au
plus tard.

Les travaux de réhabilitation des réseaux doivent être réalisés sur l'ensemble de l'agglomération raccordée au
fur et à mesure des prospections qui y seront menées.
Le maître d'ouvrage doit présenter le programme de réhabilitation du réseau et de suppression des mauvais
raccordements au réseau de collecte des eaux usées, dès réalisation, au service chargé de la police.

3.5 Assainissement du secteur de Tal-Ar-Groas

La vérification de la conformité des assainissements non-collectifs doit être engagée, sur l'ensemble
de l'agglomération d'assainissement de Crozon en priorité dans les secteurs qui peuvent avoir un impact
bactériologique important sur le milieu récepteur, et notamment dans le secteur de Tal-Ar-Groas.

Une solution d'épuration collective dans le secteur de Tal-Ar-Groas doit être mise en oeuvre avant le 31 décembre
2012, conformément à l'engagement pris par le maître d'ouvrage dans le dossier complémentaire déposé en
préfecture le 1er décembre 2008.

- 3 -



ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT ET AU REJET

L'usage des ouvrages d'assainissement et des rejets dans le milieu récepteur doivent répondre aux conditions
suivantes pour assurer la sauvegarde des intérêts visés à l'article L 211-1 du Code de l'environnement:

4.1 Descriptif de la filière de traitement des eaux usées

La station d'épuration biologique de type boues activées en faible charge avec une filtration membranaire est
réalisée. sur le site de « Losmarc'h » par implantation de nouveaux ouvrages épuratoires, et maintien d'ouvrages
existants (bassin à marée, pompage des eaux traitées, locaux d'exploitation et de traitement des boues ...).
Le projet est soumis avant réalisation à l'approbation de l'architecte des bâtiments de France.

L'ensemble des ouvrages doit permettre un traitement minimal satisfaisant des effluents en cas de défaillance
ou d'arrêt pour entretien de l'un des éléments du système.
Les ouvrages de traitement des eaux usées comprennent notamment:
- un canal de comptage des eaux brutes,
- un dégrillage,
- trois tamis rotatifs dont un en secours,
- un dispositif de prélèvement et d'échantillonnage,
- un bassin d'anoxie,
- une déphosphatation physico-chimique,
- deux bassins d'aération,
- trois surpresseurs d'air dont l'un en secours,
- un réacteur rnembranaire,
- une chaîne débitmétrique et d'échantillonnage en sortie du traitement biologique.

Pour le rejet en mer
- un bassin à marée d'une capacité de 1 200 rn',
- un refoulement des eaux traitées vers la pointe de Lostmarc'h par 2 pompes de 220 m3/h chacune (dont
l'une en secours) équipé d'un dispositif anti-bélier.

- une canalisation de transfert sur le domaine terrestre,
- un émissaire de rejet en mer d'une longueur d'environ 20 mètres à partir de la pointe de Lostmarc'h.

Pour le traitement des matières de vidange
Les matières de vidange sont broyées et réceptionnées dans une fosse de dépotage. Après échantillonnage et
vérification de leur qualité, elles sont évacuées par pompage vers une fosse de stockage. Elles sont ensuite
envoyées à débit régulé vers les tamis rotatifs de la filière biologique.

4.2 Conditions techniques imposées au rejet de la station

4.2.l Débits maximums autorisés

- débit journalier de référence (temps de pluie) : 4 000 rn',
~débit journalier maximum de temps sec: 2 900 rn',
- débit de pointe maximum: 320 m'/h.

4.2.2 Normes de rejet
Les diverses concentrations sont appréciées sur un échantillon moyen journalier non filtré:

Paramètres
Concentrations maximales en Rendement épuratoire

mg/l minimum ..
DB05 25 93 %
DCO 90 87%
MES 20 94%
NTK 10 90%
NGL 15 85 %
Pt 1 90%

Escherichia coli 102 Escherichia colill OOml -

- 4 -



Tant que le débit de référence du système de traitement n'est pas dépassé, les eaux acheminées vers celui-ci
doivent être traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant ci-dessus. Au-delà de ce seuil,
le traitement en mode légèrement dégradé est systématiquement préféré au rejet en trop-plein du débit
excédentaire, tant qu'il ne conduit pas à une augmentation du flux global rejeté au milieu naturel.

4.2.3 Conditions de rejet en mer et dans le ruisseau de Lostmarc'h

Les déversements des installations dans le ruisseau de Lostmarc'h sont interdits, sauf dans des conditions
exceptionnelles ou dans le cas d'accord préalable du service chargé de la police de l'eau, notamment pour les
opérations d'entretien du dispositif de rejet en mer.
Le rejet des effluents traités, géré par un automate, s'effectue dans les eaux marines à la pointe de Lostmarc'h
par l'émissaire existant, après stockage dans le bassin à marée, dans les conditions suivantes:
- de PM - 2h à PM + 2h pour des débits inférieurs à 1 800 m3/j ;
- jusqu'à un créneau horaire de « PM - 4h à PM + 4h », en fonction de la charge hydraulique reçue et de la
pluviométrie du jour, pour des débits inférieurs à 4 000 m3/j ;

- pour des événements pluviométriques exceptionnels, soit pour des charges hydrauliques supérieures à 4 000 m3/j, le
dépassement du créneau horaire « PM-4h à PM+4h » est admissible sur présentation des éléments justificatifs au
service chargé de la police de l'eau.

L'exploitant de l'émissaire de rejet en mer peut être invité par les agents de l'administration à modifier
les débits et les temps de rejet par mesure de salubrité publique. Ils ne peuvent prétendre à indemnité
de ce chef.

4.2.4 Autres conditions techniques imposées au rejet
• le pH doit être compris entre 6 et 8.5,
• la température du rejet ne doit pas être supérieure à 25°C,
• l'effluent rejeté ne doit pas dégager d'odeur putride ou ammoniacale, ni provoquer une coloration visible
du milieu récepteur,

• l'effluent ne doit contenir aucune substance capable d'entraîner l'altération de la biocénose aquatique
après mélange avec les eaux réceptrices.

ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES À L'ÉLIMINATION DES BOUES ET DES
AUTRES SOUS-PRODUITS

5.1 Traitement des boues
La filière de traitement des boues est constituée d'une déshydratation par centrifugation permettant d'obtenir
une siccité de 8 % de matières sèches pour l'épandage agricole, et une siccité de 20 % de matières sèches pour
Je compostage.
Dans le cas d'un éventuel arrêt prolongé de la centrifugeuse, une unité mobile de déshydratation ou un
système équivalent devra être utilisé pour traiter les boues.

5.2 Destination et stockage des boues
Les filières retenues pour l'élimination des boues sont la valorisation agricole et le compostage des boues
vers une plate forme de compostage sur un site extérieur .

s ._.1 Épandage des boues
La ommune de Crozon bénéficie d'un plan d'épandage qui a fait l'objet d'un récépissé de déclaration au titre
u Code de l'environnement, le 26 juillet 2007. Ce plan d'épandage permet de valoriser 79 tonnes de

. atières sèches sur une surface de 181 ha, répartis entre 5 exploitants agricoles sur la commune de Crozon .
•...e silo de stockage a une capacité de 520 m'.

':D ·;;;.7!OSS D'ÉPANDAGE

.~ andage doit être conduit dans les conditions définies par les articles R. 211-25 à R. 211-47 du Code de